Μάρκος Δράκος και Πανούτσος Νοταράς.9 Οι Καμπέρος, Νοταράς και Δρά-
κος βρίσκονταν ασχολούμενοι με τις εκπαιδευτικές τους πτήσεις στη Σχολή
Farman και την 1η Οκτωβρίου 1912.10 Οι Παπαλουκάς και Δράκος απέκτη-
σαν το δίπλωμα χειριστή στις 4 Οκτωβρίου 1912.11 Σε αυτό το πλαίσιο, οι
Καμπέρος, Μουτούσης, Αδαμίδης και Νοταράς επέστρεψαν στην Ελλάδα
στις 9 Οκτωβρίου 1912 (26 Σεπτεμβρίου, π.η.).12

Ο Α΄ Βαλκανικός πόλεμος ξεκίνησε όταν η βαλκανική συμμαχία (Βουλ-
γαρία, Ελλάδα, Μαυροβούνιο και Σερβία) άρχισε εχθροπραξίες κατά της
Τουρκίας στις 8 Οκτωβρίου 1912 (25 Σεπτεμβρίου, π.η.). Η πρώτη στρατιω-
τική αεροπορική μονάδα στην Ελλάδα δημιουργήθηκε στο Σώμα Μηχανικού
του Στρατού, εντός του Τάγματος Διαβιβάσεων. Αυτή η νέα μονάδα ονομά-
στηκε Λόχος Αεροπορίας. Σε αυτήν τη μικρή μονάδα εντάχθηκαν οι τέσσερις
πρόσφατα εκπαιδευμένοι αξιωματικοί-χειριστές (Αδαμίδης, Καμπέρος, Μου-
τούσης και Νοταράς), ένας Γάλλος μηχανικός αεροσκαφών ως τεχνικός σύμ-
βουλος, μερικοί τεχνίτες, ένας αριθμός οπλιτών ως προσωπικό υποστήριξης
και τα τέσσερα πρώτα ελληνικά διπλάνα Henri Farman.13 Ένας Ρώσος αερο-
πόρος, ο N.Σ. Σάκωφ, εντάχθηκε αργότερα στη μονάδα ως εθελοντής,14 όταν
αυτή μετακινήθηκε στην Ήπειρο.

Ο Λόχος Αεροπορίας ιδρύθηκε στη Λάρισα, στις αρχές έως τα μέσα Οκτω-
βρίου 1912 (τέλη Σεπτεμβρίου, π.η.), κοντά στην προβλεπόμενη γραμμή μά-
χης με τις τουρκικές δυνάμεις. Αφού ο Λόχος κατέστη επιχειρησιακός, ξεκί-
νησε αποστολές αναγνώρισης στις 18 Οκτωβρίου 1912 (5 Οκτωβρίου, π.η.)
κατά μήκος των μετώπων Θεσσαλίας και Μακεδονίας.15 Καθώς ο Στρατός
προέλαυνε, ο Λόχος Αεροπορίας μετακινήθηκε από τη Λάρισα στην Ελασ-
σόνα και από εκεί στην Κοζάνη.16

Η Ελλάδα διέθετε τελικώς επτά διπλάνα Henri Farman στη Μακεδονία.17
Ο Ελληνικός Στρατός κυρίευσε επίσης δύο αεροσκάφη από τους Οθωμανούς

στην απελευθερωμένη Θεσσαλονίκη, ένα Bleriot XΙ-2 και ένα μονοπλάνο
REP.18 Αφού ο Ελληνικός Στρατός απελευθέρωσε τη Θεσσαλονίκη στις 8
Νοεμβρίου 1912 (26 Οκτωβρίου, π.η.), το επίκεντρο του πολέμου μετατοπί-
στηκε στο μέτωπο της Ηπείρου και ο Στρατός αποφάσισε να μεταφέρει τον
Λόχο Αεροπορίας στο νέο αυτό θέατρο επιχειρήσεων (βλ. Χάρτη).

Ο πόλεμος στην Ήπειρο

ατά τον Α΄ Βαλκανικό πόλεμο, συγκροτήθηκαν δύο δυνάμεις στρατού: ο
Στρατός Θεσσαλίας υπό τον διάδοχο Κωνσταντίνο και ο Στρατός Ηπεί-

ρου υπό τον αντιστράτηγο Κωνσταντίνο Σαπουντζάκη. Ο τελευταίος είχε ως
σκοπό να καταλάβει τα Ιωάννινα. Στις 19 Οκτωβρίου 1912 (6 Οκτωβρίου,
π.η.), ο Στρατός Ηπείρου εγκαινίασε την πρώτη φάση της εκστρατείας της
Ηπείρου με τη διέλευση των συνόρων στην Άρτα και την κατάληψη των υψω-
μάτων του Γριμπόβου. Οι Τούρκοι υποχώρησαν και οι ελληνικές δυνάμεις
κατέλαβαν τη Φιλιππιάδα, αποκόπτοντας την επικοινωνία ανάμεσα στην
τουρκική φρουρά της Πρέβεζας και την ενδοχώρα.

ως στρατιωτικός ακό-
λουθος.41 Στο υπηρεσιακό μητρώο του Barès φαίνεται σαφώς ότι είχε σταλεί
σε επίσημη αποστολή από τον Γαλλικό Στρατό.42

Το ελληνικό Υπουργείο Στρατιωτικών διόρισε τον Barès διοικητή του Λό-
χου Αεροπορίας στη Νικόπολη, πιθανότατα κατά την άφιξή του στην Αθήνα.43
Στις 27 Νοεμβρίου 1912 (14 Νοεμβρίου, π.η.) ο πρωθυπουργός Βενιζέλος
στέλνει σήμα, με το οποίο αναφέρει ότι ένας λοχαγός της Γαλλικής Αεροπο-
ρίας με μεγάλη εμπειρία στον τομέα της αεροπορίας (δηλαδή ο Barès) απε-
στάλη στην Ήπειρο μαζί με τον Λόχο Αεροπορίας και καλεί τον Κωνσταντίνο
Σαπουντζάκη «να τον δεχτεί φιλοφρόνως».44 Αυτό

Κατά τη διάρκεια των έξι-επτά ημερών από την άφιξή του και υπό τις
υποδείξεις του Barès,67 ο Λόχος Αεροπορίας συνέστησε το κεντρικό στρατό-
πεδό του στην Ήπειρο στην πεδιάδα της Νικόπολης, οκτώ χιλιόμετρα από
την Πρέβεζα.68 Έναν μόλις μήνα πριν την άφιξη του Λόχου Αεροπορίας στην
Ήπειρο, στις 2 Νοεμβρίου 1912 (20 Οκτωβρίου, π.η.) η Νικόπολη έγινε το
πεδίο μάχης που συνέβαλε στην απελευθέρωση της Πρέβεζας. Η επιλεγμένη

63 HARTMANN 2003, σποράδην.
64 Ο Σέρβος αεροπορικός ιστορικός Predrag Miladinovic αναφέρει ότι το ομοιότυπο αερο-
σκάφος REP που αιχμαλώτισαν οι Σέρβοι, ήταν του τύπου F 1912, σύμφωνα με έγγραφα
του Υπουργείου Εξωτερικών του Βασιλείου της Σερβίας (Δ.

μια φωτογραφία ή να κάνει ένα σκίτσο του πεδίου, με
σκοπό να διευκολύνει μετά την πτήση τη διεύθυνση των βολών πυροβολικού,
σε αόρατους στους πυροβολητές στο έδαφος, στόχους.135 Αυτό δείχνει ότι δεν
είχαν αποπειραθεί από τον Λόχο Αεροπορίας πριν από αυτήν την ημερομη-
νία εναέριες λήψεις. Στις 20 Δεκεμβρίου 1912 (7 Δεκεμβρίου, π.η.), καθώς
πετούσε πάνω από το λιμάνι της Πρέβεζας μια ηλιόλουστη μέρα ο Νοταράς
(ή κάποιος άγνωστος επιβάτης του), έβγαλε μία και μοναδική φωτογραφία
του λιμανιού (Εικ. 15). Από τη στιγμή που η φωτογραφία είναι χρονολογη-
μένη μία μέρα μετά την πτήση του Barès, ίσως ο Νοταράς να επηρεάστηκε
από κάποιο σχόλιο του Γάλλου και να αξιοποίησε την ειρηνική πτήση πάνω
από την Πρέβεζα για την εναέρια λήψη. Αυτή είναι η πρωιμότερη γνωστή
φωτογραφία που τραβήχτηκε από ελληνικό στρατιωτικό αεροπλάνο136 και η
πρώτη γνωστή εναέρια λήψη της Πρέβεζας.

Συμπέρασμα

ι πτήσεις επάνω από το μέτωπο της Ηπείρου συνεχίστηκαν χωρίς απώ-
λειες μάχης μέχρι τις 7 Μαρτίου 1913 (22 Φεβρουαρίου, π.η.), όταν ο

Ελληνικός Στρατός μπήκε θριαμβευτικά στα Ιωάννινα.137 Κατά τη διάρκεια
της εκστρατείας ο Λόχος Αεροπορίας εκτέλεσε 38 πτήσεις όλων των κατη-

133 JENSEN 2007, 73.
134 Δ. Βογιατζής, προσωπική επικοινωνία, 28.4.2013.
135 CASTEX et al. 1994, 57-58.